
                                  

                                                                                                                    
                                               
                                  

DECIZIA nr.  369 / 2015
privind soluţionarea contestaţiei depuse de

S.C. .X. S.A. din .X.,
înregistrată la Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor 

din cadrul Agenţiei Nationale de Administrare Fiscală 
sub nr. 921510/10.10.2014

Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor din cadrul Agenţiei
Naţionale  de  Administrare  Fiscală  a  fost  sesizată  de  Direcţia  Generală  de
Administrare a Marilor Contribuabili prin adresa nr..X./08.10.2014, înregistrată
la Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor sub nr.921510/10.10.2014,
asupra  contestaţiei  formulate  de  S.C. .X. S.A. cu  sediul  în  .X.,  str.  .X.,
înmatriculată la Registrul Comerţului sub nr. .X., cu sediul procesual ales şi
reprezentată de .X., .X., prin avocat .X., conform împuternicirii avocaţiale nr.
.X. din 10.06.2014.

S.C. .X. S.A.  contestă  Decizia  referitoare  la  obligaţiile  de  plată
accesorii  nr..X./30.04.2014  emisă  de  Directia  Generala  de  Administrare  a
Marilor Contribuabili  prin care au fost stabilite suplimentar obligaţii  fiscale în
sumă de .X. lei reprezentând accesorii  aferente  impozitului pe veniturile din
salarii, contribuţiei  de  asigurări  sociale  datorată  de  angajator,  contribuţiei
individuale de asigurări sociale reţinută de la asiguraţi, contribuţiei de asigurare
pentru  accidente  de  muncă  şi  boli  profesionale  datorate  de  angajator,
contribuţiei  de  asigurări  pentru  şomaj  datorată  de  angajator,  contribuţiei
individuale  de  asigurări  pentru  şomaj  reţinută  de  la  asiguraţi,  fondului  de
garantare  pentru  plata  creanţelor  sociale,  contribuţiei  pentru  asigurări  de
sanatate  datorată  de  angajator,  contribuţiei  pentru  asigurări  de  sanatate
reţinute de la asigurati.

Contestaţia a fost depusă în termenul prevăzut de art.207 alin.(1)
din  Ordonanţa  Guvernului  nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedură  fiscală,
republicată,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare, având  în  vedere  că
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decizia în cauză a fost  comunicată societăţii  în  data de 12.05.2014 potrivit
confirmării de primire anexată în copie la dosarul cauzei, iar contestaţia a fost
transmisă Direcţiei Generale de Administrare a Marilor Contribuabili în data de
11.06.2014 conform datei Oficiului Poştal înscrisă pe plicul aflat în original la
dosarul cauzei.

Constatând că în speţă sunt îndeplinite dispoziţiile art.205, art.206,
art.207 alin.(1)  şi  art.209 alin.(1)  lit.c)  din Ordonanţa Guvernului  nr.92/2003
privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor din cadrul Agenţiei
Naţionale  de  Administrare  Fiscală  este  legal  investită  să  soluţioneze
contestaţia formulată de S.C. .X. S.A.

I.   În  susţinerea  cauzei,  contestatara  aduce  următoarele
argumente:  
 
            S.C. .X. S.A. solită anularea Deciziei nr. .X./30.04.2014 emisa de Directia
Generala de Administrare a Marilor Contribuabili, prin care au fost stabilite in
sarcina sa obligatii fiscale accesorii in cuantum total de .X. lei, reprezentand
penalitati de intarziere si dobanzi privind obligatiile de plata a impozitelor pe
veniturile salariale si  a contributiilor sociale aferente lunilor ianuarie 2011 si
februarie 2011 din următoarele considerente :

Contestatara susţine că a intocmit si inregistrat, potrivit legii, o serie de
declaratii  cu  privire  la  sumele  datorate  bugetului  general  consolidat  pentru
lunile ianuarie 2011 şi februarie 2011, după cum urmează:

Initial, a depus la data de 25 februarie 2011 Declaratia 112,  in cuantum
total  de  .X.  reprezentand  .X.  lei  impozit  pe  veniturile  din  salarii  si  .X.  lei
contributii sociale.

Ulterior, au fost depuse:
- Declaratia rectificativa nr. .X. din 03.05.2011, potrivit căreia obligatiile fiscale
au fost  majorate  la  suma totala  de .X.  lei,  reprezentand .X.  lei  impozit  pe
veniturile din salarii si .X. lei contributii sociale.
- Declaratia rectificativa nr. .X./12.03.2014, potrivit căreia obligatiile fiscale de
plata ale societăţii au fost majorate la suma totala de .X. lei, reprezentand .X.
lei impozit pe veniturile din salarii si .X. lei contributii sociale.
- Declaratia rectificativa nr. .X./14.03.2014, potrivit căreia obligatiile fiscale de
plata ale societăţii au fost diminuate la suma totala de .X. lei, reprezentand .X.
lei impozit pe veniturile din salarii si .X. lei contributii sociale .

În  ceea  ce  priveşte  plata  obligatiilor  fiscale  înregistrate  în  cuprinsul
declaratiei 112 aferenta lunii ianuarie 2011, societatea susţine că, chiar dacă,
din motive tehnice, a declarat in cuprinsul declaratiei 112 initiale obligatii de
plata in suma totala de numai .X. lei, aceasta a achitat in mod integral sumele
datorate cu titlu de impozit pe venit si contributii sociale aferente lunii ianuarie
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2011, astfel  cum acestea au fost ulterior reflectate in declaratia rectificativa
.X./14.03.2014. 

Referitor  la  Declaratia  112  privind  obligatiile  de  plata  a  contributiilor
sociale, a impozitului pe venit si evidenta persoanelor asigurate aferenta lunii
februarie 2011, S.C. .X. S.A. susţine următoarele: 

La data de 25 martie 2011 a inregistrat la organele fiscale competente
Declaratia 112 privind obligatiile de plata a contributiilor sociale, a impozitului
pe  venit,  cu  privire  la  obligatiile  de  plata  in  suma  totala  de  .X.  lei,
reprezentand .X. lei impozit pe veniturile din salarii si .X. contributii sociale .  

La data de 14.03.2014 a depus Declaratia rectificativa nr. .X./14.03.2014
potrivit căreia obligatiile fiscale de plata au fost majorate la suma totala de .X.
lei,  reprezentand .X.  lei  impozit  pe veniturile  din  salarii  si  .X.  lei  contributii
sociale .

La data de 17.04.2014 a depus Declaratia rectificativa nr. .X./17.04.2014,
potrivit căreia obligatiile fiscale de plata au fost menţinute la valoarea  de .X.
lei,  reprezentând .X.  lei  impozit  pe veniturile  din  salarii  si  .X.  lei  contributii
sociale.

 În  ceea  ce  priveşte  plata  obligatiilor  fiscale  înregistrate  în  cuprinsul
declaratiei 112 aferenta lunii februarie  2011, societatea susţine că a achitat in
mod integral sumele datorate cu titlu de impozit pe venit si contributii sociale
aferente lunii februarie 2011, astfel cum acestea au fost ulterior reflectate în
declaratia rectificativa .X./17.04.2014.

  La data de 30 aprilie 2014 organele fiscale au emis Decizia referitoare
la obligatii de plata accesorii nr. .X./30.04.2014 prin care organele fiscale au
stabilit  în  sarcina  contestatarei  obligatii  de  plata  accesorii  corespunzatoare
sumelor  din  cuprinsul  Declaratiilor  112 aferente  lunilor  ianuarie  si  februarie
2011, in suma totala de .X. lei. 

 S.C. .X. S.A.  susţine că a achitat integral în anul 2011 sumele datorate
astfel  cum aceste sume au fost  inscrise in  Declaratiile  112 si  cum au fost
ulterior rectificate, potrivit legii, iar organele fiscale au calculat în mod greşit
obligaţiile accesorii  prin raportarea la obligatiile de plata declarate, iar nu la
obligaţiile efectiv stinse prin plata.

II. Prin Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii din data de
30.04.2014  si  inregistrata  sub  nr..X.,  emisă  de  Direcţia  Generală  de
Administrare a Marilor Contribuabili s-a stabilit de plată, în sarcina   S.C. .X.
S.A. suma de .X. lei, astfel:
- .X. lei reprezentand dobanzi si penalitati  de intarziere aferente impozitului pe
veniturile din salarii pentru perioada 25.02.2011 – 24.03.2014, 
- .X. lei reprezentand dobanzi si penalitati  de intarziere aferente contributiei de
asigurari  sociale  datorata  de  angajator  pentru  perioada  25.02.2011  –
24.02.2014, 25.03.2011 – 24.02.2014;
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- .X. lei, reprezentand dobanzi si penalitati de intarziere aferente contributiei
individuale  de  asigurari  sociale  retinuta  de  la  asigurati   pentru  perioada
25.02.2011 – 24.02.2014, 25.03.2011 – 24.02.2014;
- .X. lei reprezentand dobanzi si penalitati de intarziere aferente contributiei de
asigurari pentru accidente de munca si boli  profesionale datorata de pentru
perioada 25.02.2011 – 24.02.2014, 25.03.2011 – 24.02.2014;
- .X. lei reprezentand dobanzi si penalitati de intarziere aferente contributiei de
asigurari  pentru somaj datorata de angajator  pentru perioada 25.02.2011 –
24.02.2014, 25.03.2011 – 24.02.2014;
- .X. lei reprezentand dobanzi si penalitati de intarziere aferente contributiei
individuale  de asigurari pentru somaj retinuta de la asigurati  pentru perioada
25.02.2011 – 24.02.2014, 25.03.2011 – 24.02.2014;
- .X. lei reprezentand dobanzi si penalitati de intarziere aferente contributiei
angajatorului  pentru  Fondul  de  garantare  pentru  plata  creantelor  sociale,
pentru perioada 25.02.2011 – 24.02.2014, 25.03.2011 – 24.02.2014;
- .X. lei reprezentand dobanzi si penalitati de intarziere aferente contributiei
pentru  asigurari  de  sanatate  datorate  de  angajator   pentru  perioada
25.02.2011 – 24.02.2014, 25.03.2011 – 24.02.2014;
- .X. lei reprezentand dobanzi si penalitati de intarziere aferente contributiei
pentru  asigurari  de  sanatate  retinuta  de  la  asigurati  pentru  perioada
25.02.2011 – 24.02.2014, 25.03.2011 – 24.02.2014;

Accesoriile au fost calculate în temeiul art. 88 lit. c) şi art. 119 din O.G.
nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare.

Documente  prin  care  au  fost  individualizate  obligaţiile  fiscale  pentru
care au fost calculate accesoriile sunt Declaraţiile 112 enumerate în anexa la
Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr..X./ 30.04.2014.

  III.  Având  în  vedere  susţinerile  contestatoarei  şi  documentele
invocate de aceasta,  constatările organelor  fiscale  şi  actele  normative
invocate de contestatoare şi de organele fiscale, se reţin următoarele:

      Cauza supusă soluţionării este dacă accesoriile calculate prin
Decizia nr. .X. din data de 30.04.2014 sunt legal datorate şi în cuantumul
stabilit de organele fiscale în condiţiile în care urmare depunerii de către
societate a declaraţiilor rectificative, organele fiscale au refăcut stingerile
din  evidenţa  fiscală,  aplicând procedura  de simulare,  rezultând o altă
situaţie decât cea constatată iniţial prin decizia contestată. 

În fapt, prin  Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii  nr.
107 din data de 03.04.2014, înregistrată sub nr..X./30.04.2014 organele fiscale
din cadrul Direcţiei generale de administrare a marilor contribuabili au calculat
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şi  comunicat  S.C.  .X. S.A. accesorii  în sumă totală de .X. lei  reprezentând
dobânzi  şi  penalităţi  de întârziere aferente debitelor  cu titlu  de :  impozit  pe
veniturile  din  salarii, contribuţie de  asigurări  sociale  datorată  de  angajator,
contribuţie individuală de asigurări sociale reţinută de la asiguraţi, contribuţie
de  asigurare  pentru  accidente  de  muncă  şi  boli  profesionale  datorate  de
angajator,  contribuţie de  asigurări  pentru  şomaj  datorată  de  angajator,
contribuţie individuală de asigurări pentru şomaj reţinută de la asiguraţi, fondul
de garantare pentru plata creanţelor  sociale,  contribuţie pentru asigurări  de
sanatate  datorată  de  angajator,  contribuţie pentru  asigurări  de  sanatate
reţinute de la asigurati. 

Prin contestaţie,  societatea susţine că a achitat integral în anul 2011
sumele datorate astfel cum acestea au fost inscrise in Declaratiile 112 si cum
au fost ulterior rectificate, potrivit legii, iar organele fiscale au calculat în mod
greşit obligaţiile accesorii prin raportarea la obligatiile de plata declarate, iar nu
la obligaţiile efectiv stinse prin plata.

        În drept, potrivit dispoziţiilor art.119 alin.(1), art.120 alin.(1) şi alin.
(2) şi art.120^1 alin.(1) din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de
procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:
“ART. 119  Dispoziţii generale privind dobânzi şi penalităţi de întârziere
(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor a obligaţiilor
de plată, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităţi de întârziere.
 ART. 120   Dobânzi
(1)  Dobânzile  reprezintă  echivalentul  prejudiciului  creat  titularului  creanţei
fiscale  ca  urmare  a  neachitării  de  către  debitor  a  obligaţiilor  de  plată  la
scadenţă şi  se calculează pentru fiecare zi  de întârziere,  începând cu ziua
imediat  următoare  termenului  de  scadenţă  şi  până  la  data  stingerii  sumei
datorate inclusiv.
(2) Pentru diferenţele suplimentare de creanţe fiscale rezultate din corectarea
declaraţiilor sau modificarea unei decizii de impunere, dobânzile se datorează
începând cu ziua imediat următoare scadenţei creanţei fiscale pentru care s-a
stabilit diferenţa şi până la data stingerii acesteia inclusiv.
ART. 120^1   Penalităţi de întârziere
(1)  Penalităţile  de  întârziere  reprezintă  sancţiunea  pentru  neîndeplinirea
obligaţiilor de plată la scadenţă şi se calculează pentru fiecare zi de întârziere,
începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data
stingerii sumei datorate inclusiv. Dispoziţiile art.120 alin.(2) - (6) sunt aplicabile
în mod corespunzător.
(2)  Nivelul  penalităţii  de  întârziere  este  de  0,02%  pentru  fiecare  zi  de
întârziere.
(3) Penalitatea de întârziere nu înlătură obligaţia de plată a dobânzilor.”
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Faţă de prevederile legale invocate, se reţine că pentru neachitarea la
termenul  de scadenţă de către debitor  a obligaţiilor  de plată,  se datorează
dobânzi/majorări de întârziere pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua
imediat  următoare  termenului  de  scadenţă  şi  până  la  data  stingerii  sumei
datorate inclusiv şi respectiv, penalităţi de întârziere. 

Din  analiza  documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  se  reţine  că
S.C. .X. S.A. a transmis prin internet  declaratii rectificative pe suplimentare de
debit şi diminuare de debit pentru  impozit pe veniturile din salarii,  contribuţia
de  asigurari sociale  datorate de angajator, contribuţia individuală de asigurari
sociale retinuta de la asigurati,  contributia de asigurari pentru accidente de
munca si boli profesionale , contributia de asigurari pentru somaj datorata de
angajator,  contributia  individuala  de  asigurari  pentru  somaj  retinuta  de  la
asigurati,  contributia angajatorului pentru Fondul de garantare , contributia de
asigurari  de sanatate datorata de angajator,  contributia pentru asigurari  de
sanatate retinuta de la asigurati  dupa cum urmeaza : 
- în data de 12.03.2014 declaratii rectificative pe suplimentare de debit cu nr.
Rec. .X.-2 ;
-  in data de 14.03.2014 declaratia rectificativa pe diminuare  de debit nr. .X.-
2 ; 
- în data de 14.03.2014 declaratia rectificativa pe suplimentare de debit nr. .X.-
2 ; 
- în data de 17.04.2014 declaratia rectificativa pe suplimentare de debit nr. .X.-
2 .

Declaratiile rectificative au fost stinse in evidenta fiscala la data depunerii
cu plusul existent la acel moment in conturile unice respectiv suma de .X. lei
la data de 24.02.2014 in ,,Venituri ale bugetului de stat incasate in contul unic,
in curs de distributie ‘’ şi suma de .X. lei  la data de 24.02.2014 in ,, Disponibil
al bugetelor asigurarilor sociale si fondurilor speciale , in curs de distributie ‘’.

Prin urmare, declaratiile rectificative pe suplimentare de debit s-au stins
o parte cu declaratia rectificativa pe diminuare nr. Rec/.X.-2 depusa in data de
14.03.2014 pentru anumite contibutii sociale respectiv : contributia de asigurari
sociale  datorata  de  angajator  suma  de  DIM  =  15.569  lei  ,  contributia  de
asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale suma de DIM = 133
lei , contributia de asigurari pentru somaj datorata de angajator suma de DIM=
374 lei, contributia individuala de asigurari pentru somaj retinuta de la asigurati
suma de  DIM =  374,  contributia  angajatorului  pentru  Fondul  de  garantare
suma  de  DIM  330  lei  ,  contributia  de  asigurari  de  sanatate  datorata  de
angajator suma de DIM = 3.892 lei  , contributia pentru asigurari de sanatate
retinuta de la asigurati suma de DIM = 4.118 lei iar restul de debite s-au stins
la data de 24.02.2014 cu platile in plus existente in conturile unice.  

Organul  de  soluţionare  reţine  că  urmare  contestaţiei  formulate  de
societate,  organele  fiscale  au  aplicat  prevederile  pct.3.1  din  Ordinul
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Preşedintelui  Agenţei  Naţionale  de Administrare  Fiscală  nr.144/2012 pentru
aprobarea Procedurii de îndreptare a erorilor cuprinse în declaraţiile fiscale în
cazul  depunerii  de  către  contribuabili  a  unei  declaraţii  rectificative,  potrivit
cărora:

“3.1.  În  situaţia  depunerii  de  către  contribuabili  a  unei  declaraţii
rectificative cu suplimentare de obligaţie fiscală, obligaţiile fiscale accesorii se
datorează  şi  se  calculează  începând  cu  ziua  imediat  următoare  scadenţei
obligaţiei  fiscale  pentru  care  s-a  stabilit  diferenţa  şi  până  la  data  stingerii
acesteia  inclusiv,  prin  orice  modalitate  de  stingere  prevăzută  de  lege”
coroborat cu pct.3.2 din acelaşi act normativ

“3.2.  În  vederea stabilirii  obligaţiilor  fiscale  accesorii  datorate  până la
data  stingerii  inclusiv,  compartimentul  cu  atribuţii  de  evidenţă  pe  plătitori
procedează la reanalizarea, în sistem informatic, a stingerii obligaţiilor fiscale,
astfel cum au fost suplimentate”.

Astfel,  potrivit adresei nr.  .X./08.10.2014,  anexată  la  dosarul  cauzei,
rezultă că  organele de administrare fiscală din cadrul  D.G.A.M.C au aplicat
procedura de simulare, iar urmare aplicării acesteia au constatat că societatea
datorează  accesorii  în  cuantum  mai  mic  decât  cel  stabilit  prin  decizia
contestată.

Având în vedere prevederile pct. 11.5 din  Ordinul Preşedintelui Agenţiei
Naţionale de Administrare Fiscală nr.  2906/2014 referitoare la  Instrucţiunile
pentru aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul
de procedură fiscală potrivit cărora „În situaţia în care se pronunţă o soluţie de
desfiinţare totală sau parţială a actului atacat, în considerentele deciziei se vor
prezenta numai motivele care au condus la desfiinţare” şi întrucât,  organul de
soluţionare a contestaţiei nu se poate substitui organului fiscal pentru a reface
toate  stingerile  operate  în  evidenţa  fiscală  pentru  obligaţiile  datorate  de
societate în perioada pentru care s-au calculat accesoriile se va face aplicarea
dispoziţiilor art.216 alin.(3) şi alin.(3^1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de
procedură  fiscală,  republicată,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,
coroborat  cu  dispoziţiile  pct.11.6  din  O.P.A.N.A.F.  nr.2906/2014  privind
aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului
nr.92/2003  privind  Codul  de  procedură  fiscală  şi  se  va  desfiinţa  Decizia
referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr..X./30.04.2014 pentru suma totală
de .X. lei,  urmând ca organul fiscal să procedeze la reanalizarea situaţiei de
fapt pentru aceleaşi obligaţii bugetare şi aceeaşi perioadă avută în vedere prin
actul administrativ fiscal şi să emită, după caz, un nou act administrativ fiscal în
conformitate cu dispoziţiile normative incidente în materie.

Pentru considerentele reţinute şi în baza prevederilor legale invocate în
cuprinsul prezentei decizii, se 
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DECIDE

Desfiinţarea Deciziei referitoare  la  obligaţii  de  plată  accesorii  nr.
.X./30.04.2014,  emisă  de  organele  fiscale  din  cadrul  Direcţiei  Generale  de
Administrare  a  Marilor  Contribuabili,  pentru  suma  de  .X.  lei reprezentând
accesorii aferente  impozitului pe veniturile din salarii, contribuţiei de asigurări
sociale  datorată  de  angajator,  contribuţiei  individuale  de  asigurări  sociale
reţinută de la asiguraţi, contribuţiei de asigurare pentru accidente de muncă şi
boli profesionale datorate de angajator, contribuţiei de asigurări pentru şomaj
datorată  de  angajator,  contribuţiei  individuale  de  asigurări  pentru  şomaj
reţinută de la asiguraţi, fondului de garantare pentru plata creanţelor sociale,
contribuţiei  pentru  asigurări  de  sanatate  datorată  de  angajator,  contribuţia
pentru  asigurări  de  sanatate  reţinute  de  la  asigurați,  urmând  ca  organele
fiscale  să  reanalizeze  cauza  pe  aceeaşi  perioadă  şi  cu  privire  la  aceleaşi
obligaţii fiscale, ţinând cont de cele precizate prin prezenta decizie şi să emită,
dacă este cazul, un nou act administrativ fiscal.

Prezenta decizie poate fi atacată la Tribunalul .X., în termen de 6 luni de
la data comunicării.

                DIRECTOR GENERAL,
.X.        
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